¹ Hieron. epist. LXX. advers. Vigilant. — ² Gregor. Turon. In Glos. confess. c. 3.

Ecclesiam veneralam esse Luciferum, natalemque ejus sanctissime celebrasse; quomodo non solum quo die celebrandus fuerit ejus natalis, sed nec quo mense, notum esse, negavit? Sed et si verum esset, quod nunquam probare poterit, celebratum ibi natalem Luciferi statim post obitum ejus, et tunc certa sciretur dies, sed intermissa fuerit oblivione deleta; tunc ipsum rogo, dicat, que potuit causa intercessisse intermissionis hujusmodi specialis in Luciferi, cum de nullo alio Sanctorum illorum, qui in eadem coloniis insula, id factum appareat? nisi quod si quando ibi ejus solemni cultu dies natalis fuerit celebrata, eadem jure vetita penitus exoferent, ut etiam ab omnium memoria omnino recesserit. Verum nec celebratam aliquando, vel semel saltem quis poterit demonstrare, quod ipse asseruit mente. Sed et turpis mentitus convincitur, cum ait, ejusdem Luciferi nomine erectum fuisse templum, ipsi tribus quod in martyrum memoriam longe ante Luciferum fuerat adicitatum. Absque memoria autem, sine Ecclesia, inquam, illie peculiares loci martyris cultos esse, quis dixerit? Porro ab ipsis gentilibus suis Roma degentibus, quos de his regavi, mendax idem conelamatur auctor, atque vesanus, qui ista funerit de templo Luciferi, quod nunquam exiterit. Quod ut credamus, inde magis inducimur, dum et in his que auctem scribit de Vercellensi Ecclesia, reperimus insigniter esse intentum; at enim: « Coniuncta Cataritana Vercellensis Ecclesia, divinas laudes in hymnis Eusebii persequens, auxilium a Lucifero implorare constuevit et opem ». At adversus ista adeo falsa reclamat, et exclamat eadem ipsa Vercellensis Ecclesia, querens se pati calamitiam. Nam qui et hodie in Urbe est ipsius Ecclesie episcopus Joannes Stephanus Ferrerius, vir praestanti fide atque doctrina, qui res S. Eusebii etiolorum ejusdem Ecclesie episcoporum dignae conscripsit, his auditis, exhorruit, mendaciumque pudentissimum id esse testatus et detestatus, asseruit nullam mentionem prorsus in Vercellensi Ecclesia de Lucifero, nisi historice fieri, in precibus nullo modo epis openi, et auxilium implorari. Explosis igitur falsis ab auctore prolatis, exsufflamus iam iniania ad suam variam sententiam probandam adducta. Nihil auctoritate Petri de Natalibus qui Luciferum in suo Sanctorum catalogo scripsit; sed non ejus est facultas, non sanctos sua scriptione reddere sanctos, quem in Notis redargimus etiam hereticos in illo suo catalogo miserrime cum Sanctis. Nec sunt majoris auctoritas quos citat divisus, Luciferum defunctum esse catholicum; cum aliquo respectum inde habuisse potuerint ad successores Luciferianos, qui ex schismate transierunt in heresim, a qua Lucifer abhorruisse sciatur. Sonnali vero cum ceteris qui dixerit, Luciferianos non a Lucifero Cataritano esse denominatos, sed a conficto quodam Lucifero Smyrnensi episcopo, antiquioribus penitus refutantibus, Hieronymo, Augustino, Ambrosio, Ruffino, Socrate, et etiam Marcellino ejusdem scholae professoribus, ejusdem

saeuli scriptoribus, et aliis immumeris nos secutis. Debet magis, cum ait, Luciferum errorem suum deposuisse in Synodo Alexandrina, quem constat ad illud usque tempus nunquam errasse, postea vero schismate deviare cepisse. Sed et frustra in subsidium S. Hieronymum nominat, quod aliquando Luciferum beatum dixerit: nam ad illa priora Luciferi tempora ipse respectum habuit, cum ille omni glorie titulo dignus esset; quem idem paulo post, ab Ecclesia scissum schismate docet, dolens viri lanti naufragium. Quem ultimam ostendi posset non errasse, vel de errore palinodiam recantasse. Quam inihi iucundum et oplatum foret, offusam caligine stellarum iterum suo intore fulgentem in regno celorum (quod est Ecclesia) cernere; et quod cecidit potius quam occidit Lucifer astrum iterum post mille ducentos atque triginta annos novum inferens orbi catholico diem conspicere. Sed Dei non hominis arbitrio calum hoc veritur, cuius est (quod ait sanctus Job¹) stellas claudere quasi sub signaculo; ipseque « clavis David, qua claudit, et nemo aperit » . Quod autem ad ejusdem Luciferi consortes schismatis pertinet, precipue vero quod spectat ad Gregorium, quem Hispaniarum episcopum nominat; hunc fuisse episcopum Eltheri, que de eo extant scripta in libello Marcellini alque Faustini schismaticorum significant: siquidem hic olim pariter ibi dicitur esse execratus quos et Lucifer detestabatur episcopos: qua ratione a catholicæ communionis episcopis una cum aliis nonnullis exagitatus est; quam ob causam pro eo supplicatum fuit Theodosius imperatori; qui cum de ipso Gregorio, tum de aliis ad Cyngium in haec verba rescriptisse reperitur²:

¶ 2. « Etsi nulla humans » : Et infra: « Cynegi carissime et pater amantissime, sublimitas tua preceptum nostræ serenitatis, quo catholicam fidem omni favore veneramur, et sine qua salvi esse non possumus, ita jubeat custodiri, ut Gregorium et Heraclidam³, erat hic episcopus Oxyrinchi in Egypto, « sacrae legis antistites ceterosque consimiles sacerdotes, qui se parili observantia dederunt, ab impiorum hominum atque hereticorum tueatur ac defendat injurias; sciantque cuncti ita sedere animis nostris, ut cultores omnipotentis Dei, non aliis nisi Catholicos esse credamus ». Hac Theodosius de Gregorio atque sociis, quod pro insidem querela schismaticorum tuissent, ab hereticis male habitos esse; illos nimis sugillantium, qui ex ariana heresi ad Ecclesiam redissent. Nam eodem libello explicuerunt hos ab arianis episcopis in Ecclesiam recepitis multa passos eam ob causam, quod nollent illis communione misceri. Menio quoque in eodem libello de Vincentio quodam Hispano presbytero habetur, qui eam eo quod communicare cum hujuscemodi arianis recensasset, a Lucioso et Hygino episcopis gravissima passus fuerat: cum (ut eodem libello testatur) indecum fushibus in ecclesiam irrenentes, ubi plebs illi communissa convenerat, non-

¹ Job. ix. — ² Extant in libell. Marcellini.

nulllos illic occiderint; ex quibus quidam, licet decurionatus honore insigniti, nihilominus in carcerem detrusi fuerint, unusque ex iisdem pereplutus. Rursum vero de iisdem addiderunt eo libello, eodem, cum idem Vincentius cum suis in agro synaxes haberet, in eos irruentes, adeo deturbasse, ut altare sublatum contemptus gratia sub pedibus posuerint idolorum.

123. Habet libellus et illud, Aurelium quemdam episcopum, ex eo quod cum diecio Gregorio communicasset. Romae precias dedisse; sed et de Macario presbytero illud additur, enim cum ejusdem esset cum Gregorio communionis, Romam quoque vocatum, huius supplicium, alicui a Damasi pape communione abhorrentem, ab Urbis prefecto, fuisse exilio sententia condemnatum; atque a militibus acceptum cum perductus fuisse ad Ostia Tiberina, illic animam exhalasse. Meminit et de aliis luciferianae communicationis hominibus Roma male muletatis a militibus, et ut mentitur, Damaso impellente. Ita plane schismatici illi apud Theodosium agentes, imperatoris invidiam in Romanum Pontificem concitare studuerint, sibi vero inde gratiam conciliaentes, quasi essent tidei catholicae acerrimi defensores; quos scimus (ut superius est manifestissime demonstratum) in sancti-simos probatosque Catholice religionis episcopos plurimas easdemque ingentes coacervasse calumnias. Sape enim Romae (ut vidimus) ejusmodi schismatici ab Urbana prefectura pulsi atque repulsi, inque diversa loca in exilium acti; cum omni destituerentur auxilio, ex calumniis in diversos consarcinatis sibi patrociniis quesiverent.

124. Ceterum quod ad Gregorium spectat, qui ex Theodosii rescripto liber dimissus est; ipsum in commentario illo, quem de fide scriptum ad Gallam Placidiam dedit, de incorrupta tide servata, nec unquam communione se pollutum haereticorum magnopere gloriatur, cum ait¹: «Piam confessionem in nobis ex Dei gratia prestitam cupimus usque ad mortem, auxilio ejus qui prastitti, vindicare sine fabe communionis haereticorum atque prevaricatorum; quia, et Deo teste, metuimus eorum damnationis participes inveniri. Viderit, si quis potest de eorum societate reum non posse fieri, habens conscientiae proprie fiduciam, quia tiden integrum vindicat ita, ut nunquam ejus fidei prevaricator extiterit. Tamen ego in causa Dei canticus timere compellor; siquidem et de ipsis cantum legimus²: Haereticum hominem post unam correctionem devita, sciens quoniam perveritus est in iustis, et peccat, et est a semelipsa damnatus. Sed et de pena prevaricatorum legimus, dicente Isaia³: Et veniet omnis caro in conspectu meo adorare in Hierusalem, dicit Dominus Deus, et procedent sancti, et videbunt membra hominum qui prevaricati sunt in me: vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et erunt in visione omni carni.

Sed et Apostolus ait⁴: Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quin et alibi idem Apostolus post descriptionem malorum: Non solum, inquit⁵, qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus ea; et multa alia testimonia divina, quibus supradictorum consortium prohibetur. Sed ego hec ipsa, licet breviter, intimavi; ne nos de vana superstitione credat aliquis nolle communicare cum talibus, quos perspicit per divinam sententiam reprobari». Ista Gregorius Eliberinus pro sua defensione, causam redens cur noluit cum Arianis communicare, qui ad Ecclesiam reversi essent: nam de aliis in heresi permanentibus, nemo catholicorum ab eo unquam potuit dissensisse. Hec igitur cum ex Marcellino atque Faustino collega, tum etiam ejusdem ipsius Gregorii scriptis deprompsisse voluimus, ut locus citatus S. Hieronymi in Chronicō, quo ait, tum Luciferum, tum Gregorium, et Philonem nunquam communicasse cum Arianis, cunctis elucidatus atque perspicuus redderetur.

125. Porro Gregorius creditur postea saniori munifici redditus, duranque austeritatem illam flexisse in catholice observantie rectitudinem: nam Orthodoxorum nonnullorum praconis celebratus habetur; nisi hec quis dixerit eo turpiter ignorasse; quod affirmare nunquam audierem. Quae autem spectant ad ejus res gestas cum Osio, quas ex eorumdem schismaticorum libello recitat Isidorus; cuiusnam tidei sint, superius est demonstratum. Sed et quod de eodem Isidoro ait in Osio, Gregorium fuisse ex numero vindicantum fidem integrum, ex verbis S. Hieronymi petenda est verborum horum interpretatione; nimur significatum, cum aliquando fuisse ejusdem cum Lucifero sententia.

126. Post Luciferi exitum, qui ante illi inficerant pertinacius in sententia persistere, ut affirmarent non communicandum cum illis qui arianos episcopos vel inferioris ordinis clericos ad Ecclesiam redeuntes, cum honoribus et ordinibus, quibus antea ministrascent, in communionem receperint; quam quidem questionem parvi momenti fuisse ait S. Hieronymus⁶, dum verbis, et non rebus a nobis idem dissentirent, nec dignum quidem ut ab Ecclesia ea de causa se dividere. Fuit autem horum numerus sane exiguis, qui se in Hispaniam receperunt: ibique ut solos sanctos et puros a reliquis omnibus Orthodoxis divisos coudisse, idem S. Hieronymus docet, his verbis⁷ per ironiam illis exprobrans, qui se solos inuidos prediebant: «In si Britannias, Gallias, Orientem, Iudorum populos, barbaras nationes, et totum stolidum mundum possedit Satanus; quomodo in angustum universa terrae crucis trophae colloca sunt? Num rurum adversarius potens concessit Christo Iberiam et Celtiberos, Iuridos homines inopineque provinciam dedicatus est possidere». Quasi in sola a Christo in hereditatem tuerint vindicari, qui ex Veritatis vindices dei-

¹ Gregor. de fide ad linum. — ² Til. III. — ³ Isa. LXXI.

⁴ 2. Cor. VI. — ⁵ Rom. I. — ⁶ Hieron. xv. Luciferum — ⁷ Item ibidem.

volebant. Hos quidem, quod refugerent Catholico-
rum communionem, nonnulli vexatos esse a viciniis
episcopis, libellus Theodosio datus (ut superius
dicitur) indicat.

127. Porro hos ut schismaticos non solum vicini
cavebant episcopi, sed et alii omnes Catholicci; cuius
rei experimentum praestitit Satyrus S. Ambrosii¹
Mediolanensis episcopi frater, cum ex Africa in Ita-
lianum navigans, ad horum ora maris tempestate de-
latus, baptismi cupidus exhortauit ab ipsorum epi-
scopo baptizari; quod et superius, dum de ejus in
Italianum ex Oriente reditu egimus, verbis ejusdem
Ambrosii enarravimus, deque ejusdem Luciferi
obitu egimus, et ejus estimationis apud posteros
fuerit pariter cum lucu ob lapsum ejus ingessimus;
ut non sicut iterum hic repetenda, ubi de Luciferi
rianis qua reliqua sunt, tantummodo sermo est.
Sed et hi ipsi, licet turbas plurimas in Ecclesiam
concitaverint, et apud imperatores adversus Catho-
licos obstrepuerint; tamen quod post Theodosium
Augustum de Luciferianis nulla sit mentio, eos hoc
ipso, quo aborti sunt seculo extinctos esse putamus.

128. *Valentiniani rescripta minus justa et pia.*
— Eodem anno Valentinianus imperator de scenie
penitentibus et christianos fieri cupientibus, illa
rescripsit²: Scenici et scenicae, qui in ultimo vite,
necessitate cogente interitus imminentis, ad Pe-
sumi sacramenta properarunt, si fortasse evase-
rint, nulla posthac in theatralis spectaculi convenien-
tione revocentur. Ante omnia tamen diligenter obser-
vari ac tueri sanctione jubemus, ut vere, et in extre-
mo periculo constituti id pro salute poscentes (si
tamen antistites probant) beneficij consequantur.
Quod ut tideanter fiat, statim eorum ad judices, si in
presenti sunt, vel curatores urbium singularium,
desiderium perforatur: quo inspectibibus missis,
sedula exploratione quaeratur, an indulgeri his
necessitas poscat extrema suffragia. Dat. III idus
Februarioi Treveri, Gratiano A. II et Probo coss.³
Erant scenici et scenica servi publici ad lectitiam
publicam theatricis spectacula municipi. Quod au-
tem legibus ecclesiasticis vehtim erat christianos
theatrales esse, ac proinde qui ejusmodi essent, summa-
lae per baptismum christiani efficerentur, scenicum
minus exercere amplius non valerent: velut imper-
ator, hanc quidem pie, ejusmodi homines nonni-
ci in mortis articulo baptizari. Vides quam perperam
et inconsciente principes, ea quae sunt ecclesiastici
numeris, tractare consueverint.

129. Sed haec justiora idem Valentinianus
sanxit, cum licentiam Gentilibus dedit aruspiciam
exercendi, dummodo id fecerint absque magia, ita
ad senatum ignominie rescribens⁴ de imperita
colendi deos patrios facultate:

«Aruspiciam ego nullum cum maleficiorum
caesis habere consolutum judico, neque ipsam aut
aliquam praeterea concessam a majoribus religio-

nem genus esse arbitror criminis; testes sunt leges
a me in exordio imperii mei date, quibus unicuique
quod animo imbibisset, colendi libera facultas tri-
buta est. Nec aruspiciam reprehendimus, sed nocenter
exerceri vetamus. Dat. IV kalen. Junii Treveri,
Gratiano A. II et Probo coss.⁵ Ex his quidem et aliis
ab eodem imperatore Gentilibus concessis indul-
gentiis factum est, ut ab iisdem ipse fautor eorum
superstitionis sit habitus: nam Symmachus in rela-
tione ad ejus filium Valentiniannum Juniorum misa
sic habet in fine: «Eum religionum statum peti-
imus, quin diu parenti culminis vestri servavit impe-
rium, qui fortunato principi legitimos suffecit heredes.
Special senior ille divus exarce siderea lacrymas
sacerdotum, et se cunctum putat, more violato,
quoniam liberum ipse servabat». Hec Symmachus pro
gentilium superstitione causam agens.

130. Permisit et iste, sicut alius, aram Victoriae
in Capitolio stare, illicieque senatores gentiles sacra
facere; licet eum S. Ambrosius, quod tantum nefas
ignoraverit, excusat, cum ait⁶: «Quid respondebis
etiam patri? qui te mejore dolore conveniet, dicere:
De me, fili, pessime iudicasti, qui putasti quod ego
Gentilibus coniunctum praestitissimum. Nemo ad me
detulit, aram esse in illa Romana curia; nunquam
tantum nefas credidi, quod in communione Christia-
norum Gentiliumque conatio sacrificarent Gentiles,
hoc est, insultarent Gentiles praestantibus Christianis,
et invili Christiani interesse sacrificii cogerentur.
Multa et diversa crinoma, me imperante, commissa
sunt; ulti sum quaecumque sunt deprehensa. Si
quis tunc latuit, debet ergo dicere, me probasse
quod ad me nemo detulerat? De me pessime iudi-
casti, si mihi superstitione aliena, non fides mea ser-
vavit imperium». Hec Ambrosius, et puto quidem
rhetorice potius ad delinquentem Valentinianni Ju-
nioris imperatoris animum, atque revocandum ne
paterno exemplo permitteret Gentilibus aram Victo-
riae; quam publico loco expositam, orbi ob frequentiam
accidentium notam, imperatorem dimicat
ignorasse, hanc fidem inventi. Sed et hoc eodem
anno ejusdem Valentinianni rescriptum legitur pro
sacerdotibus gentilium ritus, quibus privilegium
indulxit, honoremque excomitibus exhiberi solitum
iisdem imperitibus, prout ejus rescriptum sub hujus
annis consulibus ad Viventibus praefectum praetorio
datum docet; sic enim se habet⁷:

131. «Quid ad sacerdotum provinciae et princi-
palis honorum graduum et per ordinem numeribus
expeditis, non gratia emendaticisque suffragiis, et
laboro perseverante, probatis actibus, si consona est
civium fama, et publice ab universo ordine compro-
bantur, habeantur immunes, otio fructuiri, quod
contumis laboris testimonio promerentur; liberum-
que sit corpus eorum ab his injuriis, quas hono-
rarios non decet sustinere: honorem etiam eis exco-
mitibus addi censemus, quem ii consequi solent,
qui fidem diligentiamque suam in administrandis

¹ Ambros. orat. in funer. fratr. — ² L. i. de Scene. C. Theod. — ³ L. ix. de molo. et mathemal. C. Theod.

⁴ Ambros. epist. xxx. — ⁵ L. lxxv. de Decurion. C. Theod.

rebus publicis approbarint. Dat. IV kalen. Julii Trever., Gratiano II et Probo coss. » Et ne quis putet de sacerdotibus hic agi Christiane religionis, legat ejusdem imperatoris rescriptum datum item Treveris sequenti anno ad Probum vicarium¹. Sic igitur videoas Symmachum, qui gentilium superstitionis maiorem gerebat pontificatum, jure appellasse Valentianum Seuoren ritus veteris conservatorem; utpote quod (ut dictum est superius, diceturque alibi pluribus) ipse imp. Valentianus siverit Gentiles pro arbitrio deos colere. Unde quidem errare eum facile contingit, qui legens Prudentii Carmen

¹L. LXXVII. de Decurion. C. Theod.

adversus Symmachum in fine viderit commendari fidem antecessoris imperatoris, quod vetuerit sacrificia, cum ait²:

Ille urbem vehabit taurorum sanguine tingi.

Putans ad Valentianum Juniores esse sermonem illum, quem constat dictum esse ad Honorium imperatorem de Theodosio patre, cujus tempore (ut suo loco dicetur) Prudentius adversus Symmachum scripsit.

²Prudent. lib. II. cont. Symmach.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5864. — Olymp. 287. an. 3. — secundum Baronium 287. — Urb. cond. 1124. — Jesu Christi 371.

— Damasi pape 6. — Valentianus et Valens 8. Gratiani 5.

1. Consules. Quinquennalia Gratiani Aug. — Ad num. 4, et seqq. coss. *Gratianus Aug. II et Sextus Petronius Probus*, ulerque Occidentalis, De ultimo, qui e familia Anicia erat, legendus Omphirus in Fastis. Gratiani consulatus juxta secundam consularum Casareorum regulam sumptus: ejus enim quinquennalia in hunc annum incidentur, quorum occasione dake a Valentianu leges, de quibus in Annalibus num. 4 et seqq.

2. Epistola Basili loco non suo recitator. — Pleraque que hoc anno ex epistolis D. Basili a Baronio (n. 7 et seqq.) narrantur, ad sequentes annos pertinent, cum Basilius circa hiujus anni medium creatus fuerit episcopus, eaque omnia Basilio jam episopatum adeptio acciderunt.

3. Valens Antiochiam hoc anno non pervernit. Ad num. 108. Scribit Baronius, cum Valens Antiochiam recedens in Syriam superiorem peregrinaretur, *Edessam* prefectum, Orthodoxos ibidem variis modis afflixisse. Verum Valens Augustus ante anni insequenti in ilium Antiochiam non pervernit. Substitut itaque Constantinopoli ad mensem saeculi Maiorum. Nam in ea urbe VIII kal. Feb. dedit legem Cod. Theod. 7 *De censiō ad Modestum Pf. P.* Dein XII kal. Feb. dedit ibidem legem 2 Cod. Iustiniani

De sententiis ex periculo recit. Tum tertio id. Feb. legem Cod. Theod. 14 *De nariculariis*, VII id. April. legem ejusdem Codicis t *De conlat. avis*. Et denique kal. Maii legem ejusdem Codicis 14, *De anima et tributis*. Quae omnia rescripta Constantinopoli hoc anno a Valente data, et ad Modestum praefectum praetorio directa. Inde Valens discedens *Ancyrana* Galatiae primaria venit, ubi tertio idus Iulias emisit legem Codicis Theod. 76 *De decimoniibus*, ad Modestum Pf. P. Quo postea Valens prefectus tuerit, incomperit. Num tamen neque Cesaream, neque Antiochiam se contulisse, certum. Cesaream enim hoc anno esse non potuit Valens, cum, ut anno praecedenti ostendimus, in eam urbem veniret in mense Januario, quo mensē hoc anno adhuc Const. nūmpoli constitit. Praeterea Valens exinde Antiocheni Cesaream abil, ut anno superiori ostendit. Antiochiam autem ante anni insequenti s' in ilium non pervenit, ut hinc demonstrabo. Quare pro certo Iunedium, balluematess esse viros doctissimos, qui scripsere, *Valentem* hoc anno Cesaream prefectum esse, et *Basilium* jam episcopum ad suam sedata perfrahren conatum esse. Id enim longe post hunc annum factum. De persecutione Ecclesia Edessena agemus anno sequenti.

DAMASI ANNUS 6. — CHRISTI 372.

1. De Arinthei consulis et Ferentii ducis pietate. — Christi annus trecentesimus septagesimus secundus ingreditur nra cum consulatu Modestus atque Arinthei; amboque consules ex Valentis familia, iidemque fama notissimi, sed diversi inter se studiis fuerunt: nam horum alter arianus, ad inse- quendos Orthodoxos (ut vidimus) Valenti usnī erat; alter vero, nempe Arintheus, plus et de Ecclesia Catholica benemeritus. At qualis hic fuerit, dicamus aliqua, et in primis quae de ejus obitu ex litteris ¹ S. Basiliū datis ad ipsius conjugem consolatoriis pro- dunduntur; ut enī ait: « Me vero præcipua quandam tristitia replevit recognitentem, quo me vir illi sit honore prosecutus, tum que si Ecclesiis communiter adempta githernatio: nimirum quod Arianis quibusdam pulsis, his Catholicos subrogavit; at de eodem rursus inferius: « Erat quidem ille honestus, magnus, celebris, et animi virtutem robore corporis adæqualbat, quod et ipse fateor, et utroque nomine excellebat; altamen homo erat, et mortuus est, sicut Adam, sicut Abel, sicut Noe, sicut Abraham, sicut Moyses, et si quem alium ejusdem naturæ conser- tem nominaveris ». Hac Basilius, Prævalidus qui- dem dux erat, de quo plura Ammianus ², et inter alia quod exercitu cohibuissest Persas invadentes Armenos; nam hæc de eo: « Hac clade late diffusa, Armenia omnis periisset, ni propagatoris Arinthei adventu territi Perse can incursare denuo distulissent ».

2. Per ejus uxorem hunc redditum christia- num, inepit vita finem baptizatum esse, idem Basilius tradit, cum ait ³: « Decessit moriens splendide, nec senectute decerpitus, nec aliqua parte celebritas sua diminutionem passus, sed magnus adhuc in praesenti hac vita, et magnus in futura, nec ex praesenti splendorē danni quicquam in futura ac spe- rata gloria expurus; propreterea quod in ipso vita exuto cunctam maculam lavacro regenerationis accepit purgavit; cuius rei cum illi concilialrix et operatrix fuerit, maximam ex ea consolationem

cape ». Hac quidem de Arintheo hoc anno consule, Catholicæque Ecclesiæ defensore.

3. Quo quidem tempore, magna Dei dispensatione, hinc sicut pietate non impar, ita et numerus hand inferior Terentius extitit, cui (ut idem Ammianus ⁴ est auctor) duodecim parchant legiones, qui sancto Basilio aquæ familiariissime usus est, ut ex ipsis litteris ad eum datis, de negotiis ecclæsiasticis constat. Horum Basilius vallatus præsidio, invitis non Arianis ceteris tantum, sed ipso quoque Valente imperatore, non solum in sua Ecclesia tutus agebat, sed et aliis etiam longe positis suppeditas prempre ferebat. At hic opportune egregium facimus ejusdem ducis maxime pii ex Theodoreto narrare, pergratum erit; ait ⁵ enī: « Cum Terentius dux longe præstantissimus, et pietatis insignibus egregie exornatus, ab Armenia, erectis victorie trophyis, revertisset; Valensque ei imperasset, ubi donum aliquod pro labore peteret; ipseque donum quod cupiebat, dignum homine pietatis institutis educato, Valenti indicasset (petebat enim non aurum, non argentum, non agros, non domum, sed ut una ecclesia illis qui pro doctrina apostolica se in discri- men obtulissent, concederetur). Valens accepto libello supplici, et cognitis rebus qua in eo contine- bantur, admodum stomachatus, illum dilaceravit, jussitque ut alias res peleret. Terentius vero col- lectis laceris libelli particulis: Accepi, inquit, jam abs te, o imperator, donum, habeoque, neque aliud petam. Nam quid ego anno instituerim, judict ille qui hujus universitatis iudex est ». Hac Theodorus. De epistola autem ad hunc ipsum Terentium a Basilio scripta, suo loco agemus, nunc vero de tertia ejusdem Basiliū ad Damasum papam et omnes Occidentales episcopos epistola missa dicendum.

4. *Tertia legatio Basiliū ad Occidentales et Romanum Pontificem, tamen irrita.* — Meminisse debemus, anno superiori ad datas ab eodem Basilio et aliis orthodoxis Orientis episcopis ad Damasum et easteros Occidentis antistites, ab eisdem officiis plena litteras redditas esse. At quoniam sub ariano impe-

¹ Basil. epist. v, in addition. — ² Ammian. lib. xxvii, in fin. — ³ Basil. ead. ep. v.

⁴ Ammian. lib. xxvi. — ⁵ Theod. lib. iv, c. 28

ratore Ariani magis magisque aduersus Catholicos insolecerent; idem S. Basilius alios rursus legatos in Occidentem mittit: qua quidem legatione quid ab eis ipse optaret perfici, datis illoris significavit, quas pro certiori rerum notitia hic describemus. Deest illis germana inscriptio, sed lantum, *Ad Occidentales*, titulus ponitur, cum lamen primo loco eas ad ipsum Damasum Romanum pontificem esse conscriptas, quae superius dicta sunt atque dicentur, evidenter doceant. Litteræ autem sic se habent¹:

5. « Tantum cuique vestrum Dominus Deus noster, in quem speravimus, largiatur gralia, ut proposila spe potiamini, quanto ipsi gaudio pectora nostra repletis, cum per litteras quas nobis per desideratissimos compresbyteros nostros scripsistis, tum ex eo, quod calamitibus nostris, tanquam viscera commiserationis induit condoleatis, quemadmodum nobis predicti fratres indicarunt. Nam etiam si vulnera nostra eodem modo perseverant, non nihil tamen inde relevamur, quod paratos habemus medicos qui velocem ac matutinam possunt, si delur opportunitas, doloribus nostris afferre medelam. Quapropter jam denuo vos per dilectos hosce fratres compellamus et obsecramus, ne, si dederit vobis Dominus copiam ac securitatem accedendi, inviseris nos detrectis: maximum enim Domini mandatum est infirmorum visitatio. Si vero optimus Dens ac sapientia vita nostra moderator hanc gratiam ad aliud tempus rejeicit; saltem scribile nobis, quae vos cum ad consolationem afflictorum, tum ad erciolem confractorum scribere decet. Plurimum enim jam contraea est Ecclesia, cuius nomine et nos multum in modum contristamur. Non est autem quod alium open expectemus, nisi per vos Dominum, a quibus et sincere colitur, curationem miserit». Hic præfatus Basilius admonet de Eustathio Sebasteno dolose inter Catholicos agente, cuius ipse Basilius (ut anno superiori vidimus) simulatione deceptus eidem communicationem fuerat impertitus; qua de causa in suspicionem haud levem ac reprehensionem Orientalium orthodoxorum episcoporum inciderat. Ne igitur adversariorum calumniis eadem infamia laboraret apud Romanum Pontificem et alios Occidentis episcopos, prudenter profecto de Eustathio meminit, ejusque scelera commemorans, ejusdem criminum accusatorem agit, atque ait:

6. « Improba quidem et imprudentis Arianorum haeresis manifeste ab Ecclesie corpore divisa proprio immoratur errori, parvumque nos fedit, properea quod illius impetas omnibus nota est. Qui vero oviam pellem induit, manusnedum ac placiditatem externe quidem simuland, interne vero gregem Christi erundehler facerant; et hoc nomine quod ex nostro gremio progrediuntur, simpliciores facile ledunt; ii sunt permiscosi illi, et qui non ita facile caveri possunt; quos per vestram diligentiam omnibus Orientis Ecclesias publicari ac manifestari

petimus, ut vel recta gradientes sincere nobis conjuncti sint, vel si perversi esse perreverint, pestem suam sibi ipsis solis contineant, nec posthaec per incertam communionem morbum suum vicinioribus affricare possint». Potete, lector, haec prudenter attendere, maximus ponderis a Basilio astimari judicium Apo-tolice Sedis, ipsius, inquam, Romani Pontificis, cuius sententia damnari Eustathium petit, ejusque judicij calendrum Orientalibus omnibus innocescere; cum aliqui deterrimus homo in pluribus Synodis fuerit predannatus: haec sane enixus a Damaso Basilius petit, quod probe sciret, illos omnino ab omnibus esse habendos haereticos, atque vilando absque aliqua tergiversatione vel controversia, quos ab Apostolice primæ Sedis antistite constaret esse rejectos: nam Synodis aliis alie adverse Synodi oligj potuerint, et episcopis episcopos contradicere; quod autem a summo totius universalis Ecclesie presule factum esse sciretur, omnes, nisi qui extra Ecclesiam esse vellent, amplectentur; cum ut saepe superius demonstratum est ejusdem Romani Pontificis formatarum communione, quis catholicus, quisve esset hereticus, tantummodo intelligi posset. Sed rursus ibi Basilius:

7. « Necessarium vero est, ut mentionem istorum nominatim faciam, ut et ipsi cognoscatis eos qui nos conturhant et offendicula gignunt, illosque Ecclesiæ vestris manifestos, ut vitri possint, faciat. Que enim nos loquimur, nullis suspecta sunt, quasi propter privatas quasdam contentiones, metum et pusillanimitatem illis incurere velimus. Vos vero quanto ab his remotiores estis, tanto plus apud plebem habebitis fidei; ad quod et hoc accedit, quod ad curandos oppressos adjumento vobis est gratia Bei. Quod si plures quoque unanimis eadem decreveritis; manifestum est, quod multitudo eadem decernentium indubitatem omnibus efficiet dogmatis susceptionem. Est itaque unus ex illis, qui plurimum existat Turbarum, Eustathius ex Sebastia innoris Armenie. Hic olim institutus ab Ario, cum is Alexandria florens impias adversus unigenitum Bei blasphemias strueret, sectator illius, et inter selectissimos discipulos commumeratus fuit. Posteaquam vero ad suos reversus, cum a beatissimo Hermogenem Cesarem episcopo propter impian opinionem condemnaretur; confessionem illi obtulit sancti tidei, atque ita manus impositionem ab ipso obtulit. Ibi vero dormitionem accepit Hermogenes, mox ad Eusebium Constantiopolitanum sese contulit», fuerat hic ante episcopus Nicomediar, « qui et ipse nihilominus impium Atri dogma fuerit, inde postea quibusdam de causis pulsus, ad patrum se recepit illique denuo erroris purgationem obtulit, sed ita ut celata et oblecta mentis impiitate, quamdam exhiberet verborum recitacionem. Mox vero ubi iterumque adeptus esset episcopatum, anathematisnum contra homoousion in Synodo Ancyra habita scripsisse deprehenditur, et ex illa ad Scelentum profectus, cum dls quos ejusdem habet op. mons. ea gessit, quae omnes nominat. et constantinopol. vero

¹ Basili epist. LXXIV.

iterum ad ea que ab hereticis proposita sunt, consensit. Atque ita episcopatu ejus, propterea quod jam in Melitina Synodo depositus esset; viam sibi ipsi, per quam restituueretur, excogitavit, eam videbilem, ut ad vos proficeretur. Quae vero sint illi a beatissimo Liberio episcopo proposita, et ad quae consenserit, nobis claram est, nisi quod epistolam attulit, per quam restituueretur; eam ubi Tyana Synodo exhibuit, in sumum locum restitutus est.

8. « Iste quidem jam fidem eam, in qua receptus est, depopulatur, enique illis furi qui hominorum anathemata percellunt. Deinde et heresi patrocinator eorum, qui Spiritum sanctum spoliavit divinitate. Quoniam vero istine vires accepit laedendi Ecclesias, ac publicante impunitatis fiducia, quam vos dedidistis, ad subversionem mortuorum usus est; necesse est, ut istine quoque veniat malorum istorum correctio; scribaturque Ecclesiis, quibus quidem conditionibus ad communionem susceptus sit; simul vero adjiciatur, quonodo jam immutata sententia, gratiam a Patribus qui tunc erant acceptam irritam reddat ». Haec enim de Eustathio causa Basilius, qui eadem plane de eodem habet in epistola ad Patrophiolum¹. At nemo potest hanc ab eo epistola scriptam antequam ab ipso Eustathius recuperetur, eo quod nullam ejus rei faciat mentionem: nam cum hac eadem epistola interior damnandum dicat Apollinarem, cui tunc temporis ipse nesciens communicabat; satis perspectum habetur, illa antea accidisse, quam haec epistola scriberetur.

9. Tacui prout inter de Eustathio Basilius, quod confligit in Nicopolitano conventu, ubi idem Eustathius, edita sincera fidei professione, ab ipso Basilio susceptus fuit, reclamantibus Orthodoxis, ut anno superiori fuisus dictum est: idecirco enim ista laetus, quod jam apud Occidentales communicationis cum Eustathio fuerat in suspicionem adductus; qua ut se purgaret, atque ostenderet Eustathio praeter easteris adversari, tot tantumque adversus eum haec epistola voluit congressisse. Nam ad Eusebium Samosatenum ipse scribens, haec de Occidentalium conflata adversum se suspicione habet²: « Senior Evagrius filius Pampianus Antiochenus, qui quondam migravit cum S. Eusebio versus Occidentem, redit nunc Roma, petens a nobis litteras eadem illorum scripta ad verbum continentis; vicissim refutat que nostra non probantur a doctoribus qui ille sunt, et legationem quondam per viros tibi dignos jam adornare, ut coram sit occasio nos inspicendi. Qui nostram doctrinam profitentur, Sebastianum Eustathium improbatam doctrine nunc relegentes prudenter, petunt a nobis quondam ecclesiasticam procurationem ». Haec ipse. Porro Evagrius istum, quem tradit perfectum esse cum Eusebio in Occidente, illo scilicet Eusebii Vercellensi episcopo, ut alias diximus, cumdem esse cum Evagrio illo putamus, qui ex sententia S. Hieronymi ad Innocentium, valide opponeravit Auxentium arianum Mediolanensem episcopo-

pum. Hic enim Vercellis apud Eusebium fuisse videtur usque ad ejus obitum, eoque defuneto reddisse in Orientem, alioque ea Basilio significasse.

10. Rursum vero, quod idem Basilius apud nonnullos in crimen adductus fuisse, quod litterarum consuetudine cum Apollinari heresiarcha communicasset; ipse se pariter excusasset, nescisse hominem alienum esse pravae opinione auctorem; re tamen postea comperta, tum ut se suspicione iniuste cum eo communionis penitus liberaret, tum etiam ut latenter adhuc sub catholico nomine heresiarcham omnes agnoscerent damnatum esse ab Apostolica Sede; Damasum rogat ut cum suis episcopis istud ipsum agat, ita subtens³: « Alter ex illis, de quibus vos clementem, est Apollinaris, hanc parum et ipse Ecclesiastis contristans; faciliter namque scribunt, qua per occasionem ad quosvis irrepit, conjunctam habens sufficientem lingue facultatem. Orbem libris suis replevit, contempto Ecclesiaste⁴, qui cavendum esse dicit, ne multi tiant libri. In multitudine autem certum est quod multa delinquuntur: nam quomodo potest in multiloquio vitiari peccatum? Sunt vero quae scribit, etiam ad theologiam pertinentia, non ex Scriptura probatio[n]ibus, sed ex humanis argumentis adstrunctionem habentia. Scripsit et de resurrectione quadam fabulose, imo judaice composita; in quibus dicit, nos iterum ad cultum a lege prascripitione reversuros, ita ut iterum et circumcidamur, et sabbatum observemus, et a cibis a lege prohibitis abstineamus, sacrificioque Deo offeramus, et in templo Hierosolymis adoremus, atque prorsus ex Christianis Iudei reddamur; quibus quidnam poterit ridendum magis, magisque alienum ab evangelico dogmate dier? Deinde et de incarnatione tantum movit fratibus perturbationem, ut pauci eorum, quibus colloqui cum illo nonnihil intercessit, priscum pietatis characterem conservent: multi vero rerum mutationi attendentes, ad questiones et contentiosas infulium verborum hereses aversi sint ». Haec de Apollinari Basilius. At cur Apostolicae Sedi damnationem Apollinari heresiarche, cur non ipse Cappadocie metropolitanus eam heresim cum auctore damnavit? Nostri causam, lector, si memoria tenes que superius sepe sunt repetita, alioque exemplis sapientis demonstrata; minimum illum vigeat sse usum: ibi ipsi Apostolorum temporibus, ubi primum sedes Petri Romae locata est, ut nova heresis, recensque emergens heresiarcha, non ab alio quoniam enjusvis auctoritatis episcopo, quam a Romano Pontifice, causa exacte pervestigata, apostolica damnarentur auctoritate. Quoniam vero Damasus, his a Basilio accepitis de Apollinari alioque ejus erroribus Romae coegerit Synodum, alioque candente heresim cum auctore damnari, dicimus suo tempore.

11. At quid insuper egit apud Damasum haec missa legatione Basilius? Ipse subdit, cum ait: « Panthus vero an aliquia in re, quod manus impo-

¹ Basili. epist. LXXXII. — ² Eem. epist. VIII.

³ Basili. epist. LXXXIV. — ⁴ Eccl. XII.

sitionem concernit reprehendendus sit, vos ipsi dicetis ». Parcius haec Basilius atque modestius, quod de insigni nominis viro ageret, eodemque Antiocheno antistite instituto a Lucifero episcopo Calaritano apostolica legatione fungente; cum ante ipsum (ut suo loco dictum est) Meletius ab Arianis olim praefectus, conversus ad fidem catholicam, ibi eamdem valide propugnaverit, cuius causa exilia passus antea fuerat, atque hactenus pateretur; cui quidem (ut diximus) Basilius studebat, utpote illi intima familiaritate conjunctus, sanctibus Occidentalibus a parte Paulini, ut paulo inferius dicturi sumus.

42. Insuper eadem legatione Basilius de Marcelli haeresi haec ad Damasum habet in fine: « Nos sane contristati, quod Marcelli dogmatibus fidem habet, et sectatores illius sine discrimine ad communionem admittit ». De Marcelli causa pluries superius actum est. Invenit ille fidem dum vivit, quod ejus causa cognita in Romano Concilio, ne non ecumenico Sardiceno, semper magna gloria funeralis absolutus, adversariorum vero repulsa atque confutata calamitas; nec alia postea reperitur ab Orthodoxis habita esse Synodus, in qua fuerit Marcellus condemnatus; cum praeferunt Athanasium cum eum nonnunquam condemnare prasumpserit, utpote (quod refert Epiphanius¹), qui habuerit ipsum qui se purgasset, et hand vehementer errasset; subtil tamen de eo Basilius enormia, que verane essent, an ab adversariis calamitudo composta, haud satis exploratum est nobis: nam si verum Marcelli illud dogma fuisset, non ita perfundente a quoquam dissimilari potuisse, presertim a Magno Athanasio eniisque haeresi infensissimo hoste, ac veritatis catholicice accerrimo propagatore. Porro haec addit de eo Basilius²:

43. « Scitis, colendissimi fratres, quam omnem spem nostram irritam faciat dogma Marcelli, quod neque filium propria ac discreta hypostasi praeeditum confitetur, sed productum, et in eum ipsum iterum conversum, ex quo venerat, tradit. Neque Paraclitum propriam habere hypostasim contendit. Ita ut non aberret, si quisquam hanc heresim prorsus esse alienam a christianismo determinet, ac corruptum quemdam judaismum appellat. Horum curam a vobis requirimus: eam adhibebitis, si universis Orientis Ecclesiis scribere dignabimini, ut eos qui veritatis doctrinam ad hunc modum adulterarunt, tum denum ad communionem admittant, si quando errata correxerint; si vero contentiose rerum novationi immorari voluerint, ab illis secedant. Ceterum haud ignoramus et ipsi, quod oportuerat nos vestra prudentiae assessoris, communis de his rebus consideratione tractare; verum quoniam nec temporis id ratio permittit, et ditatio perniciosa est, propterea quod hominum istorum pestis radices altius inflexit; necessitate adach frates hos e misimus, ut sumul quocunque litteras tinguunt, denouo vos perdoentes, pietatem vestram coinvident,

ut quesumus Ecclesiis Dei auxilium exhibeatis ». Bactenus Basilius.

44. Quod insuper ad Marellum Ancyram perficit, ex Epiphanius datur colligere, hoc eodem ipso anno illum ex hac vita desisse; siquidem cum de eo agit, haec habet³: « Marcellus fuit in Ancyra, qui sive huncusque pervenit, et duobus plus minus annis ante hunc annum e vita discessit ». Huc ipse. Porro cum ea scriberet ut idem testatur ipso exordio⁴ operis anno undecimo Valentiniiani imperatoris, Gratiani autem septimo; plane opus est asserere, hoc ipsum anno defunctum, addito tamen illo, plus vel minus, ab Epiphanius posito.

45. At quid hac legatione Basilius actuum est? nihil penitus. Accidit enim, ut ipsius Basili adversarii, qui tot calumniis, quas anno superiori recensimus, cum obruiere consoli sunt, hand satis habuerint, illum ipsius gentilibus fidei dubiae in eo et haeresis ut vidimus suspectum reddere; quin etiam easdem in eum Romanum intulerunt ad Romanum Pontificem, nec illas quidem leviter effusas, vel ab haereticis diffundatas, ut in ventum dissipatis, que nullam apud audentes inventirent fidem, sed plane ejusmodi, ut catholici episcopi, iudeique Basilio familiaritate conjuncti, in eo et ejus alium i sanctissimi monachii, fidei eas dicti latibus ut superioris demonstratum est, adhibuerint. Quam ob causam Damasus, his accepit, dignum existimavit ad aliquod temporis spectum, quousque videlicet de his adversis Basilius prolatis certior reddeatur, abstinere a consuetudine litterarum; et quamvis a Basilio scripta minime spreverit, nam de cogenda Synodo adversus Apollinarium, ex ejus sententia in minimum induxit, nihil tamen per legatos rescripsit: plura enim erant, que ipsum Romanum Pontificem causius agere cum Orientalibus admonebant.

46. Haec sane cum Basilius recusisset, magno animi dolore confectus, quod res maximi ponderis videbatur, atque a se experiri Romanum Pontificem; iterum ad eundem legationem mittit, nec eam cunctumque credidit, sed Petro sue Ecclesie presbytero; quem ejusdem nominis germanum ipsius existimamus, ex monacho ut dictum est ex Gregorio Nysseno creatum ab eo presbyterum Cesariensis Ecclesie mox ut episcopatum accepit, cui ejusmodi functionem delegavit, eundemque litteras ad Romanum Pontificem et alios collegas episcopos dedit; quas hic recitat, dignum existimamus: magni enim momenti legatum vel apicum praeterritare, religionem putamus; sic autem se habent⁵:

47. *Petrum legatum mittit Basilius cum litteris ad Occidentales.* — « Magno desiderio congressum vestrum expediti, semper impedimenti obiquid accidit, unde prohibeo ne voti compos evadam. Aut enim corporis inbecillitate impeditur, quam plane haud ignorabis, quanta mali sit a prima aida ad

¹ Epiph. haeres. LVIAD. — ² Basili epist. LXIV.

³ Epiph. lates. XXVIII. — ⁴ Euseb. lib. I. circa prim. epist. LXVII. — ⁵ Basili

istam usque senectam mecum educata, nempe iuxta justum Dei judicium, qui omnia sapienter disponit, castigans et erudiens; aut sollicitudo nos Ecclesiarum, vel certamina, quibus resistendum est veritatis sermonem impugnantibus, remorantur. Quocirea in hunc usque diem, in multa tristitia et mortis deo, sciens quod ope vestra desiderio, Ego enim quoniam audiui a Deo, qui ob id per carnem ad nos accessit, ut et factorum suorum exemplis vitam nostram instrueret, et voce sua Evangelium regni nobis annuntiaret¹: In hoc cognoscetis omnes quod mei discipuli eritis, si dilectionem habueritis ad invicem; et quod pacem suam veluti extremum munus discipulis suis, cum jam dispensationem quam in carne obiit, absoluturus esset, reliquerit dicens²: Pacem relinquo vobis; pacem meam do vobis: non possum mihi ipsi persuadere; quod sine mutua charitate, et nisi quantum in me est, paci erga quosvis studeam, servus Iesu Christi digne vocari queam.

18. « Multum iam temporis exspectavi, an aliquando et a vestra dilectione aliqua nostri habeatur ratio. Non enim clam vobis est, quod publice quibusvis expositi, velut eminentes maris scopuli, furias hereticorum fluctuum excipimus; qui ubi nolus illis infringuntur, que retro nos sunt, handquam redundant, aut albunt. Quando vero de nolos dico, non ad humanas vires refero, sed ad gloriam Dei, qui in mortalium imbecillitate poteniam suam declarat: quemadmodum Propheta sub persona Domini loquitur dicens³: Au me non timebitis, qui arenam mari terminum posui? Arena namque, re omnium infirmissimi et nullius momenti, amplitudinem ac magnam molem maris colubunt potens Deus. Cum itaque ad hunc modum se habeant res nostre debent continuo a vestra dilectione ex sincera tristibus aliqui mitti, qui nos afflictos et oppresos inviserint, et multo crebris amicis ad nos vestrae destinari litterae, quibus vel in proposito confirmaremur, vel si qua in re offendimus, corrigaremur: non enim negamus innumeris nos erroribus obnoxios esse, cum homines simus, et in carne vivamus.

19. « Verum quoniam superiori tempore, fratres colendissimi, vel quia quid ex decoro faciendum fuerit, ignorasti, delecta nobis obsequia exulit ita non sunt⁴, nempe per pacificas litteras communictio; et vel quia quorundam malitia factum est, ut in calumnias, quibus tradidemur, abepti et preoccupati, metueas nos amica visitatione judicaveritis: ecce jam litteris vos tps provocamus, et causas hujus rei que nobis adscribuntur, latemur, parati vestram hac in re institutionem amplecti; hoc tantum erantes, ut si quos admiseritis, qui nos tradidant ac vituperent, in conspectu nostrum coram vestra patefacti constituantur. Nos enim si conviciamur, per eum nostrum cognoscemus; et vobis post eam reprehensionem a Domino non impunitabatur,

si communionem nostram tanquam peccatorum delinaveritis; deinde et premium habebitis, si nos reprehenderitis, ut qui occultam nostram malitiam patfeceritis. Si vero antequam convincamur, nos condemnaveritis, equidem nos nihil inde dispendi accipiemus; propterea quod omnium pretiosissimum bonum nostrum, charitas videlicet, qua erga vos prædicti sumus, kedi nequii: vos autem et hoc ipsum nobis amissis patiemini, et Evangelio repugnare videbimini dicenti: Num lex nostra judicat⁵ hominem, nisi primum audiverit cognoveritque quid faciat?

20. « Qui vero nobis calumnias quidem offundit, non autem quae dicil, certo probat; videbitur sibi ipsi mali nominis accersere appellationem, ex eo quod verbis inique et absurde nuntitur. Quo namque alio nomine delatorem vocare conveniet, nisi ea appellatione, quam ex re ipsa, cui studet, sibi ipse imponit? Neque igitur qui nos viluperat diabolus sit, sed accusator; immo neque accusatoris nomen accipiat, sed frater sit in dilectione nos admomens, et ad emendationem reprehensionem nostri inducens: nec ves auditores sitis conviciorum, sed redargitionum probatores et examinatores: neque nos sine remedio relinquamur, nondum palefacto nobis quid deliquerimus. Nolim enim vos hac teneri cogitatione, qua dicatis: Quoniam loca transmarina inhabitamus, extra periculum sumus earum afflictionum, que complures occupant, neque opus habemus aliorum auxilio; itaque quid proderit nobis, ut cum aliis communicemus? Nam insulas quidem Dominus a continentibus per maris interstium divisit; insulanos vero cum his qui terram continentem et firmam inhabitant, per charitatem conjunxit. Nihil nos separat, fratres, nisi animi proposito separationi causis roburitate demus.

21. « Unus nobis est Dominus, una fides, spes eadem. Sive caput vos ipsis universalis Ecclesie reputatis; non potest pedibus dicere caput: Non est mihi opus vobis. Sive in reliquum vos ecclesiasticon membrorum ordinem localis; non potestis nobis dicere, qui in eodem vobiscum corpore constituti sumus: Non etsi nobis necessari. Nam et manus mutuam inter se operam necessaram habent, et pedes mutuo sese firmant, et oculi per concordiam habent, quod objecta clare et dilucide apprehendunt. Nos quidem nostram ipsorum imbecillitatem agnoscamus, et vestram avide concordiam requirimus. Novimus enim, quod etiam si corpore non adhucrit, precium tamen auxilio magnum nobis gravissimis istis temporibus emolumentum afferre poteris. Vobis vero nec coram hominibus decorum erit, nec coram Deo gratus quicquam concehabit, si talibus volueritis ut vocibus, quibus nec gentes, que Denun non noverint, use haecdennus sunt. Nam et illas audimus etiam, ubi pro omni sufficientia agrorum fructus demetunt, propter futurorum incertitudinem, mutant obsequium

¹ Joan. xii. — ² Joan. xiv. — ³ Job. xxvi.

⁴ Joan. viii.

amica invicem salutatione offerre, et mutuum commercium inter se tanquam rem utilem sectari. Nos vero cum sumus ex illis patribus, qui vel modicis indicis censorii symbola de terra finibus ad fines usque circumferenda, et quosvis ejusdem fidei pro civibus et familiaribus habendos esse putarunt; jam nos ipsos a reliquo orbe separamus, et neque de singularitate erubescimus, nec danni quicquam concordie dirupcionem afferre putamus; neque horremus quod in nobis formidanda Domini prophetia adimpletur, qua dixit¹, quod propter iniquitatis abundantiam refrigerescet charitas multorum?

22. « Nolite, fratres colendissimi, nolite hoc perpetri; sed cum propter precedencia nos litteris pacificis consolentini, et amicis salutationibus, veluti mili quadam et blanda contrectatione, pectoris nostri ulcus, quod ipsi nobis praterita nostri negligentia infixtis, mitigate: tum sive volueritis ad nos proficisci, et per vos ipsos infirma nostra scrutari, an vere ita se habeant, ut auditis, vel ex falsis adiectiōnibus graviora de nobis sint ad vos relata delicta; fiat et hoc. Parati namque sumus obviis manibus vestrum excipere adventum, nosque ipsos diligenter sistere examini; duntaxat in his que fient, superiores habeat charites. Sive vestro iudicio locum quemdam designare placebit, in quo et quod nos concernit, visitationis debitum implebimus, et quantum fieri potest, nostri experientiam offeremus, ut et preterita curentur, et nullus deinceps calumnia locus relinguatur, per nos liebit, ut et hoc fiat: nam omnino, licet infirmam circumferamus earnem; tamen donec spirare datur, nostri est officii, ut nihil omittamus eorum, que ad Ecclesiarum Christi adiunctionem pertinent.

23. « Ne velitis igitur astutis nos rationibus haec, quam petimus, consolacione fraudare; ne in eam nos necessitatem constitutis, ut et aliis nostrum revealare dolorem coganim. Nam haec enim, ut scitis, fratres, molestiam nostram in nobis ipsis contingimus, pudore prohibiti, quoniam consortibus nostris prouel dissidis vestram erga nos abalienationem significemus; ne et illos tribulemus, et iis qui nos odio prosequuntur, gaudendi occasione demus. Hec quidem solus jam, attamen ex omnium Cappadocie fratrum sententia scripsi, qui me et hoc rogarunt, ne quovis tabellione ad vos utlar, sed viuum mitam, qui quacunque per epistolam assenti non sumus, verili ne ultra competentem mensuram sermonem extendamus, sua prudentia, quam ex gratia Dei habet, ipse sufficienter execpi valeat: dicimus autem desideratissimum ac religiosissimum fratrem et sympresbyterum nostrum Petrum; quem et in charitate complectimini, et cum pace ad nos, ut rerum secundarum sit mundius, ante vestrum adventum praemittere dignabimini ». Haec enim Basilius, expectans et expetens adiute quod alii litteras efflagitrat, ab Ecclesia Romana nulli in Orientem legatos.

24. *Quo inter Orientales et Occidentales simulatas et unde repetenda.* — Quid autem ad haec rescriperint Damasus et alii episcopi Occidentales, vel an rescriperint, haud apparel; illud quidem certius, eosdem minime rescripsisse: nam quae anno sequenti ad Occidentales ejusdem Basilii date sunt littere, eandem querelam ingeminant, nullas litteras ab eis dates, nullosque legatos fuisse missos. Same quidem nominis diffidentiae, ne dicam similitatis et odii (nam salva charitate, haec omnia acitata esse, Basili modo recitate litterae indicant), inter Basilium et Occidentales intercessisse, certum est; ut licet inter eos communicatio ablata minime fuerit; utsun tamen ejus, quousque omnia exploratoria haberentur, fuisse intermissum, ex iisdem ad eos Basili litteris possimus intelligere. Jam ante auguratus haec ipse Basilius fuerat, ex eo tempore, quo edicto Valentis caperunt Orientales episcopi exulare, cum Gregorius Nyssenus ab Ecclesia pulsus est, ut ejus litterae ad Eusebium² dake significant, quibus postquam de exilio fratris et aliis egit, haec de Occidentalibus subdit:

25. « Etenim si Dominus sit nobis propius, quali adminiculo indigemus? sin autem ira Dei permanenter, quale nobis auxilium ab Occidentalium superficie el fastu aderit? qui veritatem neque norunt, neque discere sustinent; verum falsis opinioribus præpediti, illa nunc faciunt, que prius in Marcello patravunt; nempe cum iis qui veritatem ipsis annuntiant, confidentes, harressem autem per se ipsos stabiles. Ego sane ipse absque communis litterarum figura volebam ad eorum antesignannum scribere; de ecclesiasticis quidem nihil nisi per ænigmata; quoniam nec intelligunt nostratum veritatem; neque viam, qua possunt addiscere, amplectuntur. In universum hoc litteris vobeam significare, non per afflictiones oppressis humiliatis que penam esse irrogandum, neque dignitatem aspiciendum superbiam; quod eam solum peccatum Deum inimicum reddere sufficit ». Hucusque ipse. Ceterum ab hac sententia recessisse, sua ipsis ad Occidentales data post hanc littera offici plena aperie demonstrant; ut videoe sanctissimos viros inferendum impetu hand omnino in omnibus ratione consciente commoveri, et quod natura est, facere; mox vero, quod virtutis est, enidem motum antequam exhal, exercitus coerere. Quenam, rego, officiosiores, animoque submissiori a quovis scribi littera potuerint, quam ille a Basilio data postea ad Occidentales?

26. Sed plane maxima ex verbis Basili instat objectio; cujusquam rei occasione, queve sint ista querentia ab ipso Basilio utcumque prolata. Sunt haec magna consideratione perversiganda, ac pariter expendenda. Quis enim novantium hereticorum ista perlegens, non continuo, et manu planct, exclamabique Basili sententia Occidentales omnes, ac polissimum ipsum Romanum Pontificem veritatis

¹ Matth. xxiv.

² Basili. epist. A

des riores haberi, atque heresis condemnari? At bona verba quas (ut Comici istud usurpem) sed accommodatis hoc Evangeli⁴: « Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi »; et quidem non sine furore. Ad hos isthac clamoroso et insolue objec-tantes uno ictu per has prosterendas, ab ipse insciaties insuspice temeritatis arguentes, illud unum sufficere posset argumentum, si diverimus: Quoniam pietate habant Basilius revera Occidentales omnino hereticos, si enibz cum publicis, tum privatis legationibus, atque litteris tam suis, quam Athanasii et aliorum precursum, ideo avide tantoque studio, diverim et impudente interpellari, expetierique ipsorum openi, litteris et legatos; et retardantes illos litteris, adtentioribus exclariti; cum at quoque hereticorum communio a Catholicis rejeicitur efan oblitus? Sed perquiramus quid sibi velint verba Basili.

27. Quid est igitur quod Basilius ait: Tu olim factum est in causa Marcelli, Occidentales conden-dere cum his qui cuncti ut veritatem, abque heresi scindere? Quod ad Marcellum cum Romae, tum in Concilio Sardicensi absolutum spectat, satis ea similitudo, que hand pridem et alias sepe ante diximus, ne felio legentium eadem cerebris repetamini; sed in eo quod sequitur, versemur. In qui-busnam, rego, Occidentales alterantes cum iis qui veritatem amantibus, heresim stolidiere? Hoc est illi, lector, verbis controversia inter Orientales et Occidentales de vocibus, *substantia* et *subsistens entia*; de qua fons actum est superius ex Actis Concilii Alexandrinii anno Domini trecentesimo sexagesimo secundo, cum ex harum vocum diverso modo tanta interpretatione pars altera adversariis impingeret Arianismum, Sabelianismum vero altera allaram restringeret; cum lamen ut idem testatur theologus⁵, ambo partes id ipsum revera sentirent, et a pie catholicis essent, prout S. Athanasio satis ex-ploratum fuisse confirmat.

28. Sed ex plurimis que superius dicta sunt, hic satis erit repelere duntavil verba Gregorii Nazianzeni, que sic se habent: « Cum essentia una et tres hypostases a nobis pie dicentur, quod alterum divinitatis naturam, alterum personam cum tribus proprietas debeat, ut simili quidem modo apud Romanos intelligatur; ceterum ob lingua illius angustam, verborumque inopiam, hypostasis ab essentiis distinguere non possent, eamque ob causam in illis locum, personarum adiunquissent no-men, ne tres substantias admittere videarentur; quid tandem configit? nos projecto ridicula, vel polys miscenda, diversa fidei speciem praebuit levis illa circa vocis sonum contendit. Hoc deinde ahi Sabellii errori a' shpulari vici sunt, quod tres personas dicent, alii impietatem amplecti vici sunt Arii, quod rejectis personas, tres hypostases nominarent; quorum ultramque pertinax contendendi studium effunverat. Quid postea? Cum parva quedam (ut in

contentione fieri solet) molestia causa semper accederet, eo tandem res adducta est, ut periculum esset, ne orbis terrarum fines una cum syllabis a se invicem distraherentur et abrumperentur, etc. » Subdit de S. Athanasio ejusmodi ambaram partim sententiam pervestigante, et inter se eas simul conci-hante: « Utroque parte, inquit, leniter et humaniter accessita, verborumque sententia diligenter et accurate perspensa, postquam concordes reperit, nec quantum ad doctrinam quicquam inter se dissidentes; ita negotium transegit, ut nomen ipsum ipsis concedens, rebus eos constringeret ». Hic Na-zianzenus.

29. Rursum vero quod apud Latinos (ut S. Au-gustinus⁶ testatur) idem esset nomen *hypostasis*, quod *substantia*; ac dicere *unum usum* et *tres hypostases*, nihil aliud esset, quam affirmare unam essentiam et tres substantias; abhorruisse Latinos tradit ab *hypostasis* nomine, et totus tres professos esse personas. Et hoc ipsum profecto est, quod S. Basilius ubi supra de Occidentalibus ait, quod veritatem ignorant, nec discere velint, utpote qui hand facile admittentur nomen *hypostasis*, quasi ejus vocis ignari. At hie Latini callentes praeferunt gratas litteras, differentiam inter *usum*, *substan-tiam*, et *hypostasim*, id est subsistentiam, optime noscent; tamen quod apud ipsos Latinos (ut testatur Victorinus, et ita obtinuisse usum loquendi affirmat S. Augustinus) idem esset *hypostasis*, quod *substan-tia*; scite quidam in jurepme a nova voce absurere satius judicardunt: qua etsi uleretur, aque penes Gracos scientes illud nomen apud Latinos pro sub-stantia usurpari, suspecti essent; quod docuit experientum: nam de se, cum in Syria eremo S. Hieronymus ageret, ad Damasum scribens, sibi haec his prope temporibus configisse testatur⁷: « Nunc igitur, inquit, proh dolor! post Nicenam fidem, post Alexandrinum juncto pariter Occidente decre-tum, trium hypostaseon ab Arianorum presule (hic erat Euzoius episcopus Antiochenus) et a Campensisibus hi erant Catholicci parlis Meletii, sic dicti, ut vidimus, quod pulsi Antiochia in campis synaxes agerent, quibus Basilius communicabat, novellum a me homine Romano nomen exigitur. Qui, queso, ita Apostoli prodidere? Quis novus magister genitum Paulus haec docuit? Interrogamus: Quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi? Tres personas subsistentes, animi. Respondemus, nos ita credere. Non sufficit sensus; ipsum nomen efflegitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet. Clamamus: Si quis tres hypostases, aut tria enyopista, hoc est, tres subsistentes personas non confitetur, anathema sit. Et quia vocabula non ediscimus, heretici judicanur. Si quis autem hypostasim usum intelligens, non in tribus personis unam hypostasim dicit, alienus a Christo est. Et sub haec confessione nobis cum pariter canterio unionis incurrunt ». En quam per-spicie vides, lector, enjus rei causa una cum S. Da-